
La Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal del Ministerio de Cultura en cumplimiento de la 
Resolución Viceministerial N° 021-2016-VMPCIC-MC, el artículo 20° del TUO de la Ley N° 27444, la 
Disposición Única Complementaria Modificatoria de la Ley N° 30230 y el artículo 62° del Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC, comunica el inicio del procedimiento de declaratoria como bien integrante 
del Patrimonio Cultural de la Nación y aprobación de Expediente Técnico de delimitación del Sitio 
Arqueológico “Pikijirca sector A y B”, ubicado en el distrito de Yungar, provincia de Carhuaz, 
departamento de Áncash, según se detalla:

De la información de la Oficina Registral de Huaraz y el diagnóstico físico legal se ha identificado 
superposición parcial los siguientes derechos inscritos:

De conformidad con el TUO de la Ley N° 27444, se otorga a los citados titulares el plazo de 10 días 
hábiles, para que presenten las alegaciones que consideren pertinentes.

Viceministerio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

DATUM

WGS84

Perímetro (m)

1 510.31

1 482.23

Área (ha)

7.8484

6.1024

Área (m2)

78 484.47

61 024.16

N° Plano

PP-104-MC_D-
GPA-DSFL-2017 

WGS84

Nombre del Sitio 
Arqueológico

Pikijirca

Sector

A

B

N°

1

2

3

4

5

6

7

8

Partida

02128603

02136252

02136249

02136248

02136245

02155900

02121627

02125568

Unidad 
Catastral

58250

58247

58237

58236

58232

58254

58231

58241

Área gráfica 
superpuesta (m2)

490.69

832.89

1167.48

514.87

747.18

594.52

993.86

1847.39

Titulares

Cirila Rosales Alva

Posibles sucesores de Poncio Cerna Pérez 

Lucila Ambrocio Mota y Antonio López López

Sucesores de Hernán Norabuena Benites: 
Emilia Elizabeth Gutierrez de Norabuena, 

Edwin Angel Norabuena Gutierrez, Hernan 
Norabuena Gutierrez, Ivan Elias Norabuena 

Gutierrez y Jesús Hector Norabuena Gutierrez; 
y Gumercindo Leoncio Norabuena Benites

Lucila Ambrocio Mota y Antonio López López

Benjamín Pablo Giraldo Vilcarina

Posibles sucesores de Santosa Chinchay Vergara

Posibles sucesores de Hermenejilda Rosa 
Huamaliano Minaya

Sitio Arqueológico Pikijirca Sector A

N°

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Partida

02159735

02116738

02136405

02115610

02137152

02137289

02190012

02117617

0.2125361

02134008

Unidad 
Catastral

57853

58658

58905

57852

57798

57799

57851

57847

57845

57844

Área gráfica 
superpuesta (m2)

2110.78

611.03

3213.84

956.16

23.26

138.03

13.39

11.87

2.65

6.55

Titulares

Rosalia Viterbo Rosales Ambrosio

Mariano Ciriaco Rosales Paredes

Valeriana Mercedes Reyes Chávez

Rolando Carlos Macedo Chávez y 
Justina Hugo Diaz

Rolando Carlos Macedo Chávez

Alejandro Pablo Rodríguez Chilca y 
Carmen Rosario Rodriguez Chilca

Miguel Lizano Chávez y 
Aida Aurora Sánchez Loli

Pedro Salvador Espinoza Collas

Pedro Antonio Torres Ambrocio y María 
Claver Huaman Rosales

Elias Broncano Collas

Sitio Arqueológico Pikijirca Sector B

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL DEL MINISTERIO DE CULTURA 
(Av. Javier Prado Este N° 2465, Distrito de San Borja, Lima) 


